
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 36 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:RATIFICA DELLA SETTIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020/2022 ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE AI 
SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000         

 
 

             L’anno duemilaventi addi trenta del mese di novembre alle ore 21.00 previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in video conferenza – ai sensi dell’art. 1, del D.l. n. 18/2020 e della deliberazione di 
Giunta Comunale in data 10/04/2020 n. 16, i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello 
risultano: 

              
                                                             

SEMINO FABIO       Presente 
ALVIGINI GIULIO        Presente 
ARENZANI RICCARDO       Presente 
CASSINO CRISTINA       Assente 
LANFREDI SABRINA       Presente 
MARUFFO JACOPO       Presente 
PISACCO FRANCESCA       Assente 
SUOZZO ROSALBA       Presente 
TACCHINO MAURIZIO       Presente 
TORRE CAROLINA       Presente 
VERNA MAURIZIO       Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   9  
      Totale assenti    2 
 
 

Partecipa alla adunanza, in video conferenza, il Segretario Comunale Sig. MOGNI  
DOTT. GIANNI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 



 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  36 del 30.11.2020 
 
 
 

 
OGGETTO : RATIFICA DELLA SETTIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020/2022 ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE AI 
SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000         

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA  e richiamata la delibera di giunta comunale n. 44 del 27/10/2020 recante “Settima    
variazione al bilancio di previsione 2020/2022 adottata dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 
175, comma 4 del D.lgs. 267/2000”; 
 
VISTO  l’art. 175 del testo unico enti locali D.lgs. N. 267/2000 nel testo come modificato dall’art. 
74, comma 1, n. 23), lett. g), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), 
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
 
VISTO , in particolare, l’ art. 175 comma 4 del testo unico enti locali D. lgs. N. 267/2000 del 
seguente tenore: 
“4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo 
in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.” 
 
VISTO  l’articolo 42 comma 4 del TUEL enti locali a mente del quale “Le deliberazioni in ordine 
agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate in via d’urgenza dagli altri 
organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla 
Giunta da sottoporre a ratifica, nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza”. 
 
ATTESO quindi che, ai sensi degli art. 42 e 175, c.4 del TUEL, il Consiglio Comunale è chiamato 
a ratificare entro 60 gg., e comunque entro il 31/12, i provvedimenti assunti. In caso di mancata 
ratifica, totale o parziale, il Consiglio, entro i 30 gg. successivi e comunque sempre entro il 31/12 
deve assumere i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 
base della deliberazione non ratificata. 
 
VERIFICATO  il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dall’art. 193 del D.lgs. n. 267/2000, 
allegato alla G.C. 44/2020); 
 
UDITA la proposta del Sindaco come riportato nel verbale della seduta consigliare del 30/11/2020; 
 
PRESO ATTO che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 
acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITI  in argomento il parere di rito del responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il parere di regolarità 
contabile, emesso dal responsabile del servizio finanziario, del presente deliberato ai sensi degli 
articoli 49  del Tuel D.Lgs. n. 267/2000. 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) da oggi in 
vigore; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed i regolamenti comunali applicabili e in vigore; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi in videoconferenza previa singola chiamata nominale 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
tutti i riferimenti dati per presupposti, come pure per gli allegati se esistenti. 



 

 

 
DI RATIFICARE , a norma dell’art. 175 comma 4 e 42 comma 4 del TUEL Enti Locali D. lgs. N. 
267/2000, la “Settima variazione al bilancio di previsione 2020/2022 adottata dalla Giunta 
Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.lgs. 267/2000”, assunta con delibera di Giunta 
Comunale n. 44 del 27.10.2020 che si richiama integralmente come se qui materialmente unita. 
 
DI DARE ATTO  che, a seguito delle variazioni di cui sopra, permangono gli equilibri di bilancio; 
 
DI DICHIARARE  con separata e conforme votazione la presente delibera immediatamente 
esecutiva per l’urgenza ex art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco                                   Il Segretario Comunale 
          F.to SEMINO FABIO   F.to MOGNI  DOTT. GIANNI 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 09.12.2020 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO   F.to MOGNI  DOTT. GIANNI 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 30.11.2020 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                    F.to MOGNI  DOTT. GIANNI 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 07.12.2020 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   DOTT. MOGNI GIANNI 
 


